
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 
 
 

DETERMINA IMPEGNO 
 

NUMERO 20 DEL 24/03/2023 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Protocollo di intesa per la costituzione del Nucleo di 
valutazione associato. Impegno di spesa per il componente del 
Nucleo di Valutazione DASEIN S.r.l. -  Anno 2023      
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si conferma l’area delle 
posizioni organizzative; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 26.05.2021 con il quale, a far data dal 01.07.2021, è stato nominato il 
nuovo Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 29.12.2022  di proroga dell’incarico delle posizioni organizzative dei 
responsabili di servizio a decorrere dal 01.01.2023 al 31.03.2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42  del 31.12.2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2022/2024 e successive modificazioni; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31.12.2021 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2022/2024 e successive modificazioni; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 con la quale è stato approvato il  P.E.G. e 
Piano della Performance 2022/2024 e successive modificazioni; 
 
Visto il D.M. 13 Dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, il quale 
proroga al 31 Marzo 2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023; 
 
Vista la Circolare Dait Direzione centrale per la Finanza locale del Ministero dell’Interno n. 128 relativa al 
“Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti 
Locali” pubblicata in data 30 dicembre 2022; 
 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 
303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che prevede, all’art. 1, comma 775, che il bilancio 
di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 
 
Rilevato che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2023/2025 ed entro il termine succitato, 
è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e comma 3 
del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano gli 
stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce 
la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di 
previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31.12.2021; 
 
Evidenziato, altresì, come:  
 ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;  

 ai sensi del comma 5, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato 
comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  



a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

 
Dato atto che il presente impegno di spesa non è soggetto all’obbligo dei dodicesimi in quanto rientrante 
nella lettera b); 
 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge15/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, rende indispensabile, per gli 
enti locali, avere forme di controllo interno e modelli di valutazione del personale nonché della performance 
delle strutture organizzative adeguate e sempre aggiornate, individuando i soggetti competenti nel processo 
di misurazione e valutazione della performance; 
 
VISTO in particolare l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 in merito alla costituzione dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (OIV) presso le pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA inoltre la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche n. 4 del 16.02.2010 con la quale sono definiti i criteri dei requisiti per la nomina 
dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle Amministrazioni pubbliche statali, ex artt. 
13, c. 6 lett. g) e 14 del D.Lgs. 150/2009; 
 
VISTI i criteri interpretativi emanati dall’ANCI in materia per gli enti locali; 
 
PRECISATO che non si applicano alla nomina dei componenti dell’OIV le disposizioni di cui all’art. 7 
comma 6, 6 bis, 6ter del D.Lgs. 165/2001, come previsto dall’art. 7 comma 6 quater; 
 
RICHIAMATO l’art. 35 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, così come modificato 
con deliberazione G.C. n. 20 del 14/02/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che disciplina la nomina 
e le competenze del Nucleo di Valutazione, stabilendo che esso è costituito in forma monocratica;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale veniva stabilito di approvare il Protocollo d’intesa prodromico alla gestione associata, individuando 
il Comune di Vigliano Biellese quale capofila;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- il Protocollo di intesa è stato sottoscritto in data 01/03/2023;  

- che la durata dell’accordo è fissata in anni tra a far data del 01/03/2023; 

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 1/2023 del 06/03/2023 con il quale, in ottemperanza delle 
disposizioni contenute nel Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, ha nominato l’ing. 
Terzuolo Anna, collaboratrice della società DASEIN S.r.l di Torino quale componente del Nucleo di 
valutazione associato del Comune di Verrone; 
 
RICHIAMATO quanto contenuto nel protocollo di intesa sottoscritto; 
 
TENUTO CONTO della tabella dei costi contenuti nell’allegato A del protocollo di intesa; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa per l’anno 2023 
 
DATO ATTO che gli importi riferiti agli anni successivi saranno impegnati con atto successivo sui relativi 
bilanci di competenza; 
 



PRESO ATTO che il compenso forfettario e omnicomprensivo spettante per gli Enti con più di 10 
dipendenti, commisurato alla specifica ed elevata qualificazione professionale e culturale, nonché 
all’esperienza professionale maturata, è pari a complessivi € 2.000,00 annui, oltre IVA ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile per € 2.440,00 entro il 31/12/2023,  
 
VISTO il Durc On Line Numero Protocollo INAIL_34537936 che attesta la regolarità dei versamenti dovuti 
dalla ditta DASEIN S.r.l ai competenti istituti previdenziali; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 10 del 29/01/2014; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 
degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra 
 
  

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di recepire il decreto sindacale n. 1 del 06/03/2023 con il quale si nomina l’ing. Terzuolo Anna, 
collaboratrice della società DASEIN S.r.l di Torino quale componente del Nucleo di Valutazione 
associato (N.d.V.A.); 

3. Di prendere atto che l’incarico ha durata triennale a decorrere dal 2023 con scadenza il 31/12/2025;  

4. di assumere un impegno di spesa di €. 2.000,00 oltre IVA 440,00% per complessivi € 2.440,00 a favore 
della società DASEIN S.r.l di Torino per la gestione dei servizi connessi al Nucleo di Valutazione 
associato per l’anno 2023, imputando la somma sul redigendo Bilancio 2023/2025 al seguente capitolo 
di bilancio: 

Capitolo 800/20/1 Spese nucleo valutazione 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 10 Risorse umane 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c. 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2023 dando atto che al finanziamento si provvede con le 
modalità in premessa richiamate; 



 
5. Di dare atto che gli importi riferiti agli anni successivi saranno impegnati con atto successivo sui 

relativi bilanci di competenza 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. CARENZO Roberto; 

7. Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG n. Z4F3A86E4B;  

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il 
programma dei pagamenti  conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. Di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

12. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

ROBERTO CARENZO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 
 
 


